

Tam Kỳ, ngày 04 tháng 7 năm 2024

Số: 05/KH-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh- sạch- đẹp” trên địa bàn thành phố Tam Kỳ.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024;

Nhằm tổ chức đánh giá kết quả 01 năm triển khai thực hiện mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh- sạch- đẹp” trên địa bàn thành phố; qua đó nắm bắt những thuận lợi, khó khăn, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian đến. Đồng thời để mô hình ngày càng có hiệu quả, đi vào chiều sâu góp phần thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh- sạch- đẹp” trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu.

##### 1. Mục đích

Đánh giá toàn diện, tổng thể, kết quả và tác động của mô hình đến tín đồ tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố sau 01 năm triển khai thực hiện. Tập trung làm rõ những mặt thuận lợi, tồn tại, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm, phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian đến.

Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến cơ sở, vai trò của các vị chức sắc Tôn giáo trong vận động các tín đồ tôn giáo tham gia thực hiện mô hình.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức sơ kết phải bám sát các nội dung, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát tình hình thực tế tại địa phương.

#### II. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự:

1. Thời gian: 14 giờ 00, ngày 11/7/2024 (chiều thứ năm).

2. Địa điểm: Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (99 Hùng Vương- TP Tam Kỳ)

##### 3. Thành phần tham dự

\* Chủ trì: Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

\* *Thư ký:* Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

\* *Thành phần tham dự:*

+ *Về phía tỉnh:*

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện Ban TG-TC-DT-TG, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

+ *Về phía thành phố:*

- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ban quản lý các dự án đầu tư xây dựng cơ bản thành phố; Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT thành phố;

- Đại diện Ban Trị sự GHPG thành phố.

+ *Về phía địa phương:*

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;

- Đại diện 11 cơ sở tôn giáo (10 chùa, 01 Tin lành) tham gia mô hình.

### **III. Nội dung, chương trình**

#### **1. Nội dung thực hiện**

Đánh giá sơ kết 01 năm (từ tháng 6/2023 đến nay) kết quả thực hiện mô hình, gồm các nội dung:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, hiệp thương, phân công các tổ chức chính trị- xã hội hướng dẫn đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, hướng dẫn xử lý phân loại rác thải tại nguồn...

+ Vai trò của các vị chức sắc Tôn giáo trong việc vận động các tín đồ tham gia hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường xanh- sạch- đẹp.

+ Làm rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất các giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình trong thời gian đến.

#### **2. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc Hội nghị;

- Báo cáo đánh giá về kết quả 01 năm thực hiện mô hình trên địa bàn thành phố;

- Tham luận, thảo luận;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo;

- Kết luận Hội nghị.

#### **IV. Tổ chức thực hiện.**

##### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:**

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị; Chủ trì và chuẩn bị đảm bảo các điều kiện để hoàn thành tốt Hội nghị (kinh phí, phát hành các văn bản, giấy mời, Hội trường...)

Sau Hội nghị, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp, báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*thông qua Ban TG-TC-DT-TG*), Thành ủy, UBND thành phố, các ngành, đơn vị có liên quan.

##### **2. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:**

Cử đại diện lãnh đạo tham dự và mời giúp đại diện các cơ sở tôn giáo đã ra mắt, thực hiện mô hình tại địa phương cùng tham dự Hội nghị.

Phối hợp với các tổ chức tôn giáo, rà soát những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện mô hình để trao đổi tại Hội nghị.

##### **3. Các cơ sở Tôn giáo**

Bố trí thời gian tham dự, phản ánh các ý kiến, kiến nghị, đề xuất giải pháp để thực hiện mô hình “Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh- sạch- đẹp” ngày càng đi vào chiều sâu, lan tỏa đến các tín đồ, đã hữu Phật tử tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch “*Tổ chức Hội nghị Sơ kết 01 năm thực hiện mô hình Khu dân cư cùng Tôn giáo chung tay xây dựng môi trường xanh- sạch- đẹp*” trên địa bàn thành phố của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

##### ***Nơi nhận :***

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG – TC – DT – TG tỉnh;
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Ban Quản lý các dự án ĐT&XD CB;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Ban trị sự GHPG Tam Kỳ;
- Các cơ sở Tôn giáo triển khai mô hình;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ba**